
Proposta provvedimento n.805/2024       

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 854  DEL  16/05/2024 

 

 

 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

 

Determinazione del Dirigente  

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 

 

 
Cuneo, lì  16/05/2024    

N.854  
del registro determinazioni 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI KIT PER ABLAZIONE DI TACHICARDIE 

SOPRAVENTRICOLARI COMPLESSE OCCORRENTI 

PER MESI DODICI - S.C. CARDIOLOGIA MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI 

UN BANDO AI SENSI DELL'ART. 76, COMMA 2, LETT. B) 

PUNTO 2) DEL D.LGS. N. 36/2023. ATTO RELATIVO 

ALLA DECISIONE DI CONTRARRE. 
 

 

 

In data 16/05/2024 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera S. 

Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 

 

 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI  
 

 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 22-8053/2023/XI del 29 dicembre 2023 con 

la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle; 

 

 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 854  DEL  16/05/2024 

 

 

 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 

deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 

modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 

 

- vista la normativa vigente in materia di appalti pubblici e richiamato in particolare il 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

 

- preso atto che il Direttore della S.C. Cardiologia, tenuto conto delle specifiche esigenze di 

questa Azienda Ospedaliera, con nota custodita agli atti della S.C. Acquisti di Beni e 

Servizi, ha manifestato la necessità dell’approvvigionamento della fornitura di kit per 

ablazione di tachicardie sopraventricolari complesse; 

 

- dato atto che il Direttore della S.C. Cardiologia ha altresì dichiarato che la ditta JOHNSON 

& JOHNSON MEDICAL S.p.A. di Pomezia (RM) risulta essere il distributore in esclusiva 

dei kit richiesti in quanto è considerato l’unico dispositivo medico in commercio in grado 

di soddisfare specifiche esigenze sanitarie per il trattamento degli aventi diritto e in 

particolare in quanto tale dispositivo permette di realizzare una ricostruzione anatomica 

con solo campo magnetico, risulta dotato di software dedicato per le mappe di attivazione 

ed è in grado di realizzare video della propagazione delle aritmie; 

 

- richiamato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 

"Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 

2014, n. 89" e dato atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano 

nelle relative categorie merceologiche; 

 

- considerato che per l’acquisto del servizio in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

- tenuto conto che sul sito aziendale www.ospedale.cuneo.it, sulla base di quanto sopra 

descritto, è stato pubblicato specifico “avviso a procedere” prot. n. 14871 del 19.04.2024 

finalizzato a comunicare agli Operatori Economici del settore la volontà a procedere, ai 

sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) punto 2) del d.lgs. n. 36/2023,  all’affidamento della 

fornitura in argomento in capo alla ditta JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.p.A. di 

Pomezia (RM); 

 

- dato atto che nessun Operatore Economico ha comunicato rilievi in merito all’avviso sopra 

citato e che l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 854  DEL  16/05/2024 

 

 

 

- ritenuto pertanto attivare formalmente il procedimento finalizzato all’aggiudicazione della 

fornitura in argomento occorrente per mesi dodici, mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) punto 2) del d.lgs. n. 

36/2023, sulla base dei seguenti elementi: 

 

Oggetto del contratto Fornitura di kit per ablazione di tachicardie 

sopraventricolari complesse occorrenti per mesi dodici 

Causa del contratto Esigenza sanitaria rappresentata dal Direttore della S.C. 

Cardiologia. Tipologia di beni non disponibili presso 

Accordi Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. 

ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale – S.C.R. 

Piemonte S.p.A. 

Forma del contratto Il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula 

sulla piattaforma di E-Procurement Sintel e precisamente 

accedendo al sito www.arca.regione.lombardia.it  

Modalità di scelta del 

contraente 

Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai 

sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) punto 2 del D. Lgs. n. 

36/2023 

Importo complessivo 

presunto per mesi 

ventiquattro 

Euro 264.000,00 IVA esclusa – comprensivo sia dei costi 

della fornitura per 12 mesi sia dei costi derivanti 

dall’attivazione delle eventuali opzioni contrattuali. 

Criteri di selezione 

dell’O.E. 

Possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 

e 95 del D. Lgs. n. 36/2023.   

 

Criteri di selezione 

dell’offerta 

Valutazione di congruità dell’offerta, considerando le 

condizioni economiche proposte in relazione ai peculiari 

aspetti tecnici. 

 

- di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del progetto è il Dott. 

CALVANO Claudio – Direttore della S.C. Acquisti di Beni e Servizi e il Direttore 

dell’esecuzione del contratto è la Dr.ssa Roberta Rossini – Direttore S.C. Cardiologia; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato disposto 

degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui 

all’atto aziendale;  

 

- dato atto che il presente atto, relativo alla decisione di contrarre, non comporta onere di 

spesa alcuno a carico di questa Azienda; 

  

 

 

 

http://www.arca.regione.lombardia.it/


 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 854  DEL  16/05/2024 

 

 

 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 

1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

2. di procedere con l’indizione del procedimento finalizzato all’aggiudicazione della 

fornitura di kit per ablazione di tachicardie sopraventricolari complesse occorrenti alla 

S.C. Cardiologia per un periodo di mesi dodici interpellando la Ditta JOHNSON & 

JOHNSON MEDICAL S.p.A. di Pomezia (Roma) mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) punto 2) del D. Lgs. n. 

36/2023 e tenendo conto degli elementi dettagliatamente riportati in premessa; 

 

3. di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del progetto è il Dott. 

Claudio CALVANO – Direttore della S.C. Acquisti di Beni e Servizi e il Direttore 

dell’esecuzione del contratto è la Dr.ssa Roberta Rossini – Direttore S.C. Cardiologia; 

 

4. di dare atto che l’importo presunto complessivo richiamato nel presente atto di Euro 

264.000,00 IVA esclusa - comprensivo sia dei costi della fornitura per mesi 12 sia dei 

costi derivanti dall’attivazione delle eventuali opzioni contrattuali - sarà oggetto di 

specifica imputazione per la parte di competenza nella fase di affidamento della fornitura 

per mesi 12 nonché nella fase in cui si dovesse rappresentare la necessità di attivare le 

opzioni contrattuali;  

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 

 

 Il Direttore 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 

DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 


